1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 9 DE MAIO DE 2017.

Às nove horas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Artigo 56-A do Regimento

Interno e no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na

Presidência e o Senhor Luiz Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista

verifica-se a ausência do Vereador José Antonio de Oliveira. Após a leitura de um trecho da Bíblia

Sagrada, passa-se ao Expediente. É disponibilizada a Ata da Sessão anterior. Após a leitura de um

trecho da Bíblia Sagrada, o Senhor Presidente informa que a Pauta será invertida, passando-se à

Ordem do Dia. Solicita que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de

Mérito e que os Projetos de Leis Ordinárias nº
s
 020 e 030/17 sejam votados em bloco. Posta em

votação, a solicitação é aprovada por unanimidade. Após a leitura dos pareceres, entram em

discussão as seguintes matérias: Veto Parcial do Senhor Prefeito Municipal ao Projeto de Lei

Ordinária nº 005/17 de autoria do Vereador Luciano da Silva, que cria no Município de

Votorantim, o Projeto Integra Comunidade, e dá outras providências. Posto em votação, sem

debates, 9 (nove) Vereadores votam SIM ao Veto, registrando-se a ausência do Vereador

José Antonio de Oliveira. Diante dessa votação, o Senhor Presidente declara que o Veto Parcial

do Senhor Prefeito será mantido. Entram em discussão o Projeto de Lei Ordinária nº 020/17,

de autoria do Vereador Adeilton Tiago dos Santos, que institui no Calendário Oficial do

Município de Votorantim, o “Dia Municipal da Síndrome de Down” e dá outras providências,

fazendo uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins, Adeilton Tiago dos Santos e

Bruno Martins de Almeida; e, o Projeto de Lei Ordinária nº 030/17, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal, que altera a redação das Leis nº 1.090, de 28 de dezembro de 1993, nº 1.369,

de 22 de dezembro de 1998, nº 2.098, de 12 de novembro de 2009, nº 1.596, de 30 de novembro

de 2001, nº 2.107, de 18 de dezembro de 2009, e nº 2.168, de 30 de setembro de 2010, e dá outras

providências, fazendo uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins e Bruno Martins

de Almeida. Postos em votação, os dois projetos são aprovados por unanimidade,

registrando-se a ausência do Vereador José Antonio de Oliveira. Entra em discussão o Projeto

de Decreto Legislativo nº 001/17, de autoria da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento,

que dispõe sobre a aprovação do Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referente

às Contas da Prefeitura Municipal de Votorantim, exercício de 2014. Faz uso da palavra a

Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação, é aprovado por unanimidade,

registrando-se a ausência do Vereador José Antonio de Oliveira. Esgotada a matéria da

Ordem do Dia, passa-se ao Expediente. É disponibilizada a Ata da Sessão anterior. É lido o

seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofício n° 416/17 CM, o qual

encaminha cópia do Processo Administrativo nº 2380/17, incluindo Parecer Jurídico da

Procuradoria Municipal referente ao Veto Total do Senhor Prefeito Municipal ao Substitutivo nº

01 ao Projeto de Lei Ordinária nº 001/17, de autoria do Vereador Adeilton Tiago dos Santos;

Ofícios GPs n
os

 397 a 415/2017 - CM (Respostas de Requerimentos e Indicações). É lido o

seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofício nº 011/17 - SEG, do Secretário Municipal de

Governo, Senhor Eric Romero Martins de Oliveira, parabenizando o Vereador Adeilton Tiago dos

Santos pela congratulação, através do Requerimento Especial nº 44/17, com a Paróquia Nossa

Senhora Aparecida e com a Comunidade Nossa Senhora de Fátima pela apresentação da 21ª

Encenação da Paixão, Morte e Ressurreição de Jesus Cristo, ocorrida no dia 14 de abril do

corrente. Passa-se ao Expediente recebido dos Senhores Vereadores. O Vereador Alison Andrei

Pereira de Camargo levanta Questão de Ordem e solicita que conste na ata dos trabalhos, a

presença do Senhor Manoel Colono Filho, Presidente do PSD – Partido Social Democrático. É

lido o Requerimento de Voto de Pesar n
o
 046/17 do Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

falecimento da Senhora Natália Pinto Alves de Camargo. O Senhor Presidente solicita um

minuto de silêncio em homenagem póstuma à pessoa falecida. Na discussão do Requerimento

Especial nº 048/17, fazem uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins e José Claudio

Pereira. Adentra ao Plenário o Vereador José Antonio de Oliveira. Na discussão do

Requerimento Especial nº 049/17, faz uso da palavra o Vereador Alison Andrei Pereira de

Camargo. Na discussão do Requerimento Especial nº 050/17, faz uso da palavra o Vereador

Adeilton Tiago dos Santos. E, na discussão do Requerimento Especial nº 051/17, fazem uso da

palavra o Vereador Ezequiel Elias de Oliveira e José Claudio Pereira. Postos em votação, os

Requerimentos Especiais, após as discussões, foram aprovados por unanimidade. Entra em

discussão o Requerimento nº 171/17. Fazem uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva

Pedrico e os Vereadores Bruno Martins de Almeida (deixando a Presidência dos trabalhos,

momentaneamente, aos cuidados do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos), Heber de

Almeida Martins, José Claudio Pereira, Alfredo Pissinato Junior, Alison Andrei Pereira de

Camargo, Adeilton Tiago dos Santos, José Antonio de Oliveira e Mauro Paulino Mendes. Posto

em votação, é REJEITADO por 6 (seis) votos contrários e 4 (quatro) votos favoráveis, votando

pela rejeição os Vereadores: Adeilton Tiago dos Santos, Alfredo Pissinato Junior, Ezequiel Elias

de Oliveira, José Antonio de Oliveira, Luiz Carlos dos Santos e Mauro Paulino Mendes; e, pela

aprovação os Vereadores Alison Andrei Pereira de Camargo, Fabíola Alves da Silva Pedrico,

Heber de Almeida Martins e José Claudio Pereira. Entra em discussão o Requerimento nº

169/17. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação, é aprovado

por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 170/17. Faz uso da palavra o Vereador

José Claudio Pereira. Posto em votação, é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o

Requerimento nº 172/17. Fazem uso da palavra os Vereadores Mauro Paulino Mendes e José

Claudio Pereira. Posto em votação, é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o

Requerimento nº 173/17. Fazem uso da palavra os Vereadores Alison Andrei Pereira de

Camargo, Heber de Almeida Martins, José Claudio Pereira e Adeilton Tiago dos Santos. Posto em

votação, é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 174/17. Faz uso da

palavra o Vereador Ezequiel Elias de Oliveira. Posto em votação, é aprovado por unanimidade.

Entra em discussão o Requerimento nº 175/17. Posto em votação, sem debates, é aprovado por

unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 176/17. Fazem uso da palavra os

Vereadores José Claudio Pereira e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação, é aprovado

por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 177/17. Fazem uso da palavra os

Vereadores Heber de Almeida Martins, Bruno Martins de Almeida (deixando a Presidência dos

trabalhos, momentaneamente, aos cuidados do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos),

Adeilton Tiago dos Santos e José Claudio Pereira. Tendo esgotado o tempo regimental, o Senhor

Presidente solicita autorização do Plenário para prorrogar a Sessão por mais 1 (uma) hora para a

conclusão dos trabalhos. Posta em votação, a solicitação é aprovada por unanimidade. Posto em

votação, o Requerimento nº 177/17 é aprovado por unanimidade. As Indicações nº
s
. 288 a 311/17

serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário.

Esgotada a matéria do Expediente passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma, a Vereadora

Fabíola Alves da Silva Pedrico, Alfredo Pissinato Junior, Ezequiel Elias de Oliveira, Heber de

Almeida Martins, Alison Andrei Pereira de Camargo, José Claudio Pereira, Mauro Paulino

Mendes, Adeilton Tiago dos Santos, Bruno Martins de Almeida (deixando a Presidência dos

trabalhos, momentaneamente, aos cuidados do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos) e

Luiz Carlos dos Santos. Após todos os Vereadores inscritos terem feito o uso da palavra, o Senhor

Presidente encerra a presente Sessão, e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária

que será realizada na próxima terça-feira, às 9h, conforme o disposto no Ato nº 8, de 3 de março

de 2017, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma, a seguinte matéria: Projeto de Lei

 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Complementar nº 01/17 de autoria do Senhor Prefeito Municipal, autorizando o Poder Executivo

Municipal a contratar financiamento do PMAT – Programa de Modernização da Administração

Tributária e da Gestão dos Setores Sociais Básicos, do BNDES junto à Caixa Econômica Federal,

a oferecer garantias e dá outras providências.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário